¹ Reg.: 'impressions'.

² Reg.: 'correctione'.

studio remaneant impunita, inquisitionem generalem et deinde specialem contra illos quos suspectos repererit facere, et subsequenter vocatis in forma iudicii qui fuerint evocandi sub pena excommunicacionis, que invenerit corrigenda corrigeret ac deformata reformare nec non punienda punire timore odio vel amore postpositis teneatur.

Demum¹ per nos accepto quod studentes in studio memorato et alii iurisdictioni dicti scolastici subiecti quandoque delinquent vel quasi, seu contrahunt vel quasi in dicta civitate, et non facta emenda seu satisfacione a dicto studio se absentant, vel foro ipsius studii vel studio, ut verbis ipsorum utamur, renunciant fraudulenter, ex quo solent plurima damna obvenire et facinora perpetrari: nos volentes super hiis salubriter provide, statuimus quod studentes ac delinquentes prefati, cuiuscumque gradus et conditionis existant, possint coram eodem scolastico ratione dictorum contractuum vel delictorum huiusmodi conveniri, idemque scolasticus per quecumque iuris remedia contra eos procedere, ubicumque et quomodocumque absentes existant vel studio renuncient, ut prefertur, similibus modo et forma, sicut episcopus vel alius iudex ordinarius ratione contractuum vel delictorum similium infra suum territorium initorum vel perpetratorum posset procedere subditos contra suos.

Item² quod scolasticus ipse, iudex ordinarius dicti studii et locumtenens executorum, conservatores, notarii, bedelli, stacionarii, sindici et alii officiales studii prelibati, antequam admittantur ad eorum officia,

¹ Martin V. sagt in der 23. Constit. p. 32: Verum etiam quia studentes quandoque delinquent vel quasi, et quandoque contrahunt vel quasi in dicta civitate, et non facta emenda seu satisfacione a dicto studio se absentant, vel foro ipsius studii renunciant fraudulenter, ex quo solent plurima damna obvenire et facinora perpetrari: statuimus et ordinamus, quod delinquentes et contrahentes huiusmodi cuiuscumque status, gradus, ordinis vel conditionis existant, possint coram eodem scolastico, cuius iurisdictioni omnes prelibatos et quolibet studentes salva iurisdictione ordinata superius rectori, subiectos esse decernimus, ratione predictorum delictorum vel contractuum huiusmodi conveniri, idemque scolasticus per censuram ecclesiasticam et per quecumque alia iuris remedia contra eos procedere valeat et etiam debeat per illos quorum intererit requisitus, ubicunque et quomodocumque absentes existant.

² Martins V. Bestimmung in der 6. Constit. p. 12 lautet: Item statuimus et ordinamus, quod scolasticus ipse qui est iudex ordinarius studii ac presentium executor, conservatores, notarius, bedelli, stationarius, syndicus et alii officiales dicti studii antequam admittantur ad eorum officia, ac etiam quolibet anno in manibus novi rectoris post suam creationem infra decem dies coram notario studii, ipseque notarius coram alio publico, et testibus in forma que sequitur sigillatum prestant corporaliter iuramenta. Ego etc.

de servando constituciones apostolice sedis et legatorum eius pro reformatio[n]e dicti studii editas et quascumque alias dicte Universitatis presentibus non contradicentes, et de fideliter exequendo sua officia, nec non ambaxiatores quando mittentur ad aliqua loca, addito quod nichil attempent in preiudicium Universitatis predicte, prout rector et consiliarii prefati praticare solent, prestant corporaliter iuramenta.

Preterea cum nos dudum in minoribus constituti in illis et nonnullis aliis partibus legacionis officio fungeremur, nonnullas constituciones pro reformatio[n]e dicti studii edidimus, quarum execucionem venerabili fratri nostro archiepiscopo Compostellano eius proprio nomine non expresso duximus plenarie comittendum, et a nonnullis vertatur in dubium, an per commissionem huiusmodi iurisdictioni dicti scolastici¹, cui Universitas predicta post sedem apostolicam² fore dinoscitur immediate subiecta, in aliquo derogetur: nos volentes dubium tollere supradictum tenore presentium declaramus, nostre intencionis tempore edictionis dictarum constitutionum fuisse et nunc esse per dictam commissionem prefate iurisdictioni dicti scolastici nullatenus derogare, sed execucioni ipsius archiepiscopi, ut premittitur, sibi comissam in subsidium execucionis iurisdictionis dicti scolastici acumulasse. Et nichilominus eciam execucionem presencium Compostellano archiepiscopo pro tempore existenti in subsidium execucionis iurisdictionis ipsius scolastici ut premittitur presencium tenore committimus, et ad id sine dicti scolastici ac sue iurisdictionis huiusmodi preiudicio specialiter deputamus.

Postremo³ Universitatem predictam favore specialis gratie prosequi cupientes, constituciones predictas per nos, dum eramus in mi-

¹ Dazu vgl. Martins V. 33. Constit. p. 54 oben.

² Reg.: 'ipsam'.

³ Martin V. schreibt hierüber in der 33. Constit. p. 55: Ceterum universitatem ipsum et ipsius supposita favore specialis gratie prosequi cupientes, dilectis filiis rectori scolastico doctoribus magistris licentiatis bachalariis scolaribus ac aliis universis et singulis quorum interest vel interesse poterit quomodolibet in futurum cuiuscumque status dignitatis gradus conditionis vel ordinis existant et quocunque nomine censeantur, per apostolica scripta mandamus quatenus constitutiones ordinationes statuta et alia in presentibus contenta magna cum maturitate digesta pro reformatio[n]e et incremento dicti studii edicta et concessa affectibus promptis susciant, eaque totis viribus inviolabiliter observare et custodire studeant et effectualiter conentur. Et ut liberius et salubrius ita facere valeant, nos constitutiones ordinationes ac statuta quecumque et qualiacumque fuerint hactenus in dicto studio per quoscumque alias quavis etiam apostolica auctoritate facta que et eorum quolibet presentibus haberi volumus pro expressis, necnon iuramenta pacta conventiones dispensationes quecumque et qualiacumque occasione pretextu seu causa

noribus ut premittitur constituti, pro reformacione dicti studii editas, in quantum presentibus non contradicunt, quas presentibus haberi volumus pro expressis, ex certa scientia de apostolice potestatis plenitudine tenore presencium confirmamus, cassantes et annullantes quemque pacta, iuramenta, statuta, dispensaciones et remissiones in pre-iudicium ac fraudem predictarum et istarum presencium constitutionum forsan facta, et illa carere viribus decernentes ac ex nunc irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Non obstantibus tam felicis recordacionis Bonifacii Pape viij., predecessoris nostri, quibus cavetur, ne quis extra suam civitatem et diocesim nisi in certis exceptis casibus et in illis ultra unam dietam a fine sue diocesis ad iudicium evocetur, seu ne iudices a sede deputati predicta aliquos ultra unam dietam a fine diocesis eorumdem trahere presumant, et de duabus dietis in concilio generali, quam aliis apostolicis necnon provincialibus et sinodibus constitutionibus, statutis quam privilegiis et consuetudinibus prefati studii etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quacumque firmitate alia roboratis, et aliis contrariis quibuscumque et quibuslibet privilegiis, indulgentiis et litteris apostolicis generalibus vel specialibus quorumcumque tenorum existant, per que presentibus non expressa vel tota-liter non inserta effectus earum nec non prefati scolastici iurisdictionis explicacio impediri valeat quomodolibet vel differri, et de quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Nulli ergo etc. nostrorum statuti, confirmationis, ordi-nacionis, declaracionis, deputationis, confirmationis, cassacionis, annul-lacionis, decreti et voluntatis infringere etc. Dat. Paniscole Dertusensis diocesis vij. kal. Augusti, pontificatus nostri anno decimoseptimo.

Original im Universitätsarchiv zu Salamanca. Bulle an Seidenschnur. Abschrift im Cod. 1. 3. 24 der Universitätsbibliothek. Arch. Vat. Avenion. Reg. Bened. XIII., tom. 60, fol. 299. Am Schlusse der Bulle steht: Expedita id. Septembris anno xvij^o. A. de Campis.

ipsorum antiquorum constitutionum ordinationum et statutorum aut alicuius ipsorum facta et prestita, quorum tenores etiam presentibus haberi volumus pro expressis, ex certa scientia ac de apostolice plenitudine potestatis tenore presentium cassamus et annullamus ac viribus penitus evacuamus cassaque et irrita decernimus et pronunciamus, eisdem et eorum cuiilibet eadem auctoritate inhibentes, ne deinceps predictis constitutionibus ordinationibus statutis et aliis ut premittitur, revocatis utantur seu ut faciant aut permittant aliquatenus nec recipient vel acceptent. Decernentes ex nunc irritum et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Non obstantibus tam fel. recordationis Bonifatii pape VIII. etc. (wie oben).

11.

1411, Julii 26, Peniscola*e*.

Benedictus episcopus, servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Romani Pontificis providencia circumspecta nonnumquam circa personas ecclesiasticas presertim in ecclesiis cathedralibus dignitates pro tempore obtinentes ordinat et disponit. prout id rerum et temporum qualitati congruit ac conspicit in Domino salubriter expedire. Cum¹ itaque sicut accepimus dilecti filii universitas studii Salamantini iurisdictioni scolastici ecclesie Salamantine pro tempore existentis sint post sedem Apostolicam immediate subiecti, idemque scolasticus officium cancellarie ipsius studii ex privilegiis apostolicis habeat exercere: nos considerantes quod tales debent esse scientiis litterarum prediti et huiusmodi scientiis titulis seu gradibus potioribus insigniti, premissorum consideracione inducti auctoritate apostolica ex certa scientia tenore presencium statuimus, quod dignitas scolastrie dictae ecclesie deinceps, quo ciens ipsam vacare contigerit, etiamsi dispositioni apostolice generaliter vel specialiter reservata existat, seu ipsam apud sedem predictam etiam vacare contingat, persone ydonee que doctor in iure canonico vel civili aut magister in theologia existat, et non alteri, con-

¹ Martins V. Verordnung lautet hierüber in der 33. Constit. p. 53: Preterea considerantes, quod ubi maius periculum ibi cautius est agendum, et quod bene proviso capiti membra ipsius utiliter et prospere diriguntur et gubernantur, idcirco cum ad scolasticum ecclesie Salamantine, ut vices cancellarii gerentem, examinatorum in studio Salamantino approbatio et reprobatio spectent ipseque scolasticus executor presentium nostrarum constitutionum ordinationum et statutorum et index ordinarius ipsius universitatis existat et cui immediate post sedem apostolicam ipsa subiicit universitas: expedit non solum, quinimo et ut perpetuo universitas ipsa idoneo utili et fructuoso gubernatori gaudeat se commissa necesse existit ut scolasticus pro tempore existens vir magne idoneitatis litterature et probitatis existat et talis quod apud eum acceptio personarum non habeatur. Ut igitur hec salubrius locum sibi impo sterum vendicent, dispositionem scolastrie dictae ecclesie ordinationi et dispositioni nostre et sedis apostolice subsequenti forma reservantes hac nostra presenti constitutione futuris perpetuis temporibus irrefragabiliter observanda apostolicam ordinationem alias edictam quod scolastria ipsa in canonico vel civili iure doctori aut in sacra pagina magistro duntaxat conferatur appro bando sancimus, et statuimus quod ad ipsam scolastriam, quam dignitatem electivam deinceps esse censemus, cum vacaverit in iure canonico vel civili doctor vel in sacra pagina magister idoneus bone vite et conversationis honeste, et sufficientis litterature per disfinitores negotiorum ipsius universitatis aut maiorem partem eorum eligatur.

feratur, ipsamque dignitatem nullus nisi sit doctor aut magister, ut prefertur, valeat obtinere. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis statutisque et consuetudinibus ecclesie ac studii predictorum contrariis iuramento, confirmatione apostolica, vel quacumque firmitate alia roboratis et aliis contrariis quibuscumque. Decernentes ex nunc irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo etc. nostrorum statuti et constitutionis infringere etc. Dat. Paniscole Dertusensis diocesis, viij kal. Augusti, pontificatus nostri anno decimoseptimo.

Original im Universitätsarchiv zu Salamanca. Bulle an Seidenschnur. Arch. Vat. Avenion. Reg. Bened. XIII., tom. 60, fol. 297. Universitätsbibliothek zu Salamanca, 1. 3. 24.

12.

1411, Julii 26, Peniscola.

Benedictus episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Sincere devocationis affectus, quem dilecti filii universitas studii Salamantini ad nos et Romanam gerunt ecclesiam promeretur ut petitionibus suis, illis presertim, que ipsorum animarum salutem respiciunt, quantum cum Deo possumus favorabiliter annuamus. Cum itaque sicut exhibita nobis nuper pro parte Universitatis predice peticio continebat sepe contingat aliquos ex Universitate prefata, que scolastico ecclesie Salamantine pro tempore existenti post sedem apostolicam immediate subiecta existit, in canonem *Si quis suadente incidere ac propterea et alias per sedem apostolicam et legatorum eius ac provinciales et sinodales constituciones et ordinaciones excommunicationis et suspensionis sententias periurii et alias penas incurriere: nos volentes scolasticum et Universitatem predictos favore prosequi gratie specialis, ipsorum in hac parte devotis supplicationibus inclinati prefato scolastico absolvendi auctoritate apostolica in forma ecclesie consueta quoscumque ex Universitate predicta, qui prefatas sententias sive penas forsitan incurrerunt et quas illos incurrisse contigerit in futurum, ab huiusmodi sententiis sive penis preterquam in casibus Romanis pontificibus reservatis, iniunctis eis pro modo culpe penitencia salutari et aliis que de iure fuerint iniungenda, nec non interdictum, si illi premissorum occasione studium predictum forsitan subiacere contingat, relaxandi, et nichilominus cum illis qui huiusmodi ligati sententiis fuerint super irregularitatibus, si quas ipsos non tamen in contemptum clavium sententiis huiusmodi incurrire contingeret forsitan in futurum, dispensandi tenore presencium concedimus plenam et liberam facultatem. Non obstantibus apostolicis ac provincialibus et sinodali-*

bus constitutionibus et ordinacionibus necnon statutis et consuetudinibus dictae ecclesie Salamantine etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quacumque firmitate alia roboratis et aliis contrariis quibuscumque et quibuslibet privilegiis indulgentiis et litteris apostolicis generalibus vel specialibus quorumcumque tenorum existant, per que presentibus non expressa vel totaliter non inserta effectus earum impeditri valeat quomodolibet vel differri, et de quibus quorumque totis tenoribus habenda sit in nostris litteris mencio specialis. Nulli ergo etc. nostre concessionis infringere etc. Dat. Paniscole Dertusensis diocesis vij. kal. Augusti, pontificatus nostri anno decimoseptimo.

Original im Universitätsarchiv zu Salamanca. Arch. Vat. Avenion. Reg. Bened. XIII., tom. 60, fol. 297^b. Am Schlusse der Bulle steht dasselbst: Expedita id. Septembris anno xvij. A de Campis.

13.

1413, Julii 3, Peniscola.

Benedictus episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Apostolice servitutis nobis inmissum desuper officium mentem nostram excitat et movet, ut circa ea que studiorum presertim generalium ac personarum degencium pro tempore in eisdem statum prosperum respiciunt, operosis studiis intendimus. Cum itaque sicut exhibita nobis pro parte dilectorum filiorum rectoris et universitatis studii Salamantini peticio continebat, administrator studii predicti pro tempore existens consueverit redditus ipsius studii, redditus tertiarum nuncupatos, pro salariis legentium in eodem studio et aliis utilitatibus ipsius studii deputatos colligere, recipere et eorum arrendaciones facere, ex quibus eisdem legentibus salario solvere teneatur ac residuum ipsorum reddituum pro nonnullis in dicto studio necessariis iuxta certas constitutiones et ordinaciones¹ super reformacione dicti studii dudum per nos edictas debeat aplicari; ac in eisdem constitucionibus et ordinacionibus inter cetera caveatur quod legentes vel audientes in dicto studio saltem per octo menses cuiuslibet anni ad minus legendo vel audiendo cursus suos facere teneantur²; ac nichilominus in quibusdam aliis constitucionibus ipsius studii apostolica auctoritate factis expressum existat quod domus, in quibus viri scolastici dicte Universitatis habitaverint et legerint, certo modo taxentur, qui quidem viri scolastici stare taxacioni huiusmodi tenentur, contrarium vero facientes sint ipso facto excommunicationis sententia innodati; quodque regentes cathedras, cathedras vesperorum nuncupatas, tam iuris canonici quam civilis in

¹ S. oben S. 178 ff. ² S. S. 177 f.

eodem studio, quando ipse cathedre per doctores regerentur, summa duorum millium et quingentorum morabetinorum monete antique dum taxat solveretur eisdem; et insuper scolastico ecclesie Salamantine pro tempore existenti quoscumque de Universitate predicta, quos in canonem *Si quis suadente* incidere ac propterea et alias per sedis apostolice et legatorum eius neonon provinciales et sinodales constituciones et ordinaciones excommunicationis et suspensionis sententias ac periurii et alias penas incurrire contingeret, ab huiusmodi sententiis atque penis auctoritate apostolica in forma ecclesie consueta absolvendi concesserimus plenam et liberam facultatem, prout in diversis litteris apostolicis inde confectis plenius continetur¹: nos eisdem Universitati, studio, legentibus et studentibus iuxta ipsorum petitionis continentiam circa predicta providere salubriter cupientes ipsorum rectoris et Universitatis in hac parte supplicacionibus inclinati volumus, et apostolica auctoritate statuimus, quod administrator predictus, qui pro tempore fuerit, postquam ut consuetum est deputatus extiterit de solvendis salariis legentibus et officialibus seu officiariis et de residuo ponendo in archa studii supradicti ac de fideliter administrando ea que ad eum ratione administracionis huiusmodi pertinet prout de more fuerit faciendum, eidem Universitati antequam ad officium seu exercitium administracionis huiusmodi per ipsam Universitatem admicatur prestare teneatur sufficientem et ydoneam cautionem. Quodque si in dicto studio pro tempore studentes et legentes in eodem anno cursus suos faciendo per octo menses huiusmodi legitimo impedimento detenti non studuerint aut legerint ut prefertur, tempus illud quod de tempore huiusmodi defuerit in anno vel annis sequentibus supplere possint, et quod supplementum fuerit computetur eisdem. Et nichilominus circa conductionem dominorum predictarum per quoscumque viros scolasticos forsitan faciendam super loqueriis domorum et scolarum ipsarum cum dominis earum conventionem facere absque metu sententie excommunicationis huiusmodi, si ad id ipsorum dominorum consensus accedat, vel stare taxe, modo et forme in eisdem constitutionibus contentis, eisdem viris relinquimus opcionem. Preterea quod cuilibet doctori hora consueta vesperorum in dicto studio iura canonica vel civilia ordinarie legenti de residuo reddituum tertiarum pro legentibus in eodem studio deputatorum preditorum, facta primitus aliis omnibus legentibus et officialibus seu officiariis ipsius studii soluzione salariorum suorum eisdem ratione aliarum cathedralrum suarum tam novarum quam antiquarum debitorum, summe morabetinorum predicte usque ad summam centumquinquaginta florenorum auri de Aragonia, dictis morabetinis in eisdem computatis, addatur

¹ S. oben no. 12.

et per administratorem predictum realiter persolvatur. Postremo quod dictus scolasticus, si ipsum sentencias aut penas huiusmodi incurrire contigerit, possit eligere ydoneum presbyterum qui ipsum in casibus, in quibus idem scolasticus studentes prefatos absolvere et cum eis dispensare potest, auctoritate predicta absolvat ac secum eadem auctoritate dispensem. Non obstantibus predictis constitutionibus, ordinacionibus, et concessionibus neconon statutis privilegiis et consuetudinibus dicti studii et aliis contrariis quibuscumque. Nulli ergo etc. nostrorum statuti et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem etc. Dat. Paniscole Dertusensis diocesis, v non. Julii, pontificatus nostri anno decimonono.

Original im Universitätsarchiv zu Salamanca. Reg. Vat. Avenion. Reg. Bened. XIII., tom. 64, fol. 587. Am Schlusse: Expedita viij id. Novembbris anno vicesimo. A. de Campis.

14.

1413, Septembri 1, Peniscola.

Dilectis filiis Johanni Gundissalvi Zamorensi, decretorum, et Petro Fernandi, legum doctoribus, salutem etc. Sincere devocationis affectus quem ad nos et Romanam geritis ecclesiam promeretur ut vos favore apostolico prosequamur. Cum itaque sicut exhibita nobis nuper pro parte vestra peticio continebat, in Constitutionibus studii Salamantini caveatur expresse, quod doctores in eodem studio cathedras regentes a festivitate sancti Luce usque ad festivitatem Nativitatis beate Marie virginis legere teneantur¹, quod si non fecerint possunt certo modo mulctari, tuque dilecte fili Johannes canonum in scolis novis, ac tu dilecte fili Petre, principalem legum cathedras dicti studii regentes, post cuiuslibet unius doctoratus assumptionem in eodem studio per viginti annos legeritis, pro parte vestra fuit nobis humiliter supplicatum ut vos a dicta festivitate sancti Luce usque ad festivitatem Penthecostes duntaxat per vosipso, neconon ab ipsa festivitate Penthecostes usque ad dictam festivitatem beate Marie, ac in quolibet mense inter ipsas festivitates sancti Luce et Penthecostes comprehenso tribus aut quatuor diebus per substitutos ydoneos annis singulis legere valeatis vobis concedere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati ut uterque vestrum, qui ut asseritis iam senes estis, ab eadem festivitate sancti Luce usque ad dictam festivitatem Penthecostes per vosipso, et ab eadem festivitate Penthecostes usque ad ipsam festivitatem beate Marie neconon in quolibet mense inter festivitates sancti Luce et Penthecostes predictas comprehenso tribus vel